№

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> /дата/

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Копань А.С., 

при секретарях судебного заседания Тарасовой Ю.В., Алябьевой О.А., помощнике судьи Сафроновой Е.А.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> Сычевой А.С., старшего помощника прокурора 

<

адрес> 

<

адрес> Черновой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новосибирской коллегии адвокатов Адвокатской палаты 

<

адрес> Шнайдер И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

Т, /дата/ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, переулок Краснодарский, 

<

адрес>, женатого, на иждивении имеющего одного ребенка-инвалида, пенсионера по старости, не военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление на территории 

<

адрес> 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В соответствии ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от /дата/ (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

В соответствии с п.3 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

В соответствии с п.7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п.13.1 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ пиво - алкогольная продукция с содержанием этилового спирта, образовавшегося в процессе брожения пивного сусла, которая произведена из пивоваренного солода, хмеля и (или) полученных в результате переработки хмеля продуктов (хмелепродуктов), воды с использованием пивных дрожжей, без добавления этилового спирта, ароматических и вкусовых добавок. Допускается частичная замена пивоваренного солода зерном, и (или) продуктами его переработки (зернопродуктами), и (или) сахаросодержащими продуктами при условии, что их совокупная масса не превышает 20 процентов массы заменяемого пивоваренного солода, а масса сахаросодержащих продуктов не превышает 2 процентов массы заменяемого пивоваренного солода.

В соответствии с п.13.2 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ напитки, изготавливаемые на основе пива (пивные напитки), - алкогольная продукция с содержанием этилового спирта, образовавшегося в процессе брожения пивного сусла, не более 7 процентов объема готовой продукции, которая произведена из пива (не менее 40 процентов объема готовой продукции) и (или) приготовленного из пивоваренного солода пивного сусла (не менее 40 процентов массы сырья), воды с добавлением или без добавления зернопродуктов, сахаросодержащих продуктов, хмеля и (или) хмелепродуктов, плодового и иного растительного сырья, продуктов их переработки, ароматических и вкусовых добавок, без добавления этилового спирта

В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона № 171-ФЗ к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции относятся: регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; регулирование экспорта, импорта этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; организация и проведение федерального государственного контроля (надзора) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; введение обязательной маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, производимой и реализуемой на территории Российской Федерации; установление видов подакцизной продукции и ставок акцизов на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию; лицензирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, лицензирование производства, закупки, хранения, поставок и перевозок этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также розничной продажи вина, игристого вина, осуществляемой сельскохозяйственными товаропроизводителями; установление порядка учета в области производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; установление порядка представления деклараций (декларирования) об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, деклараций (декларирования) об использовании производственных мощностей производителями пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также деклараций (декларирования) об объеме винограда, использованного для производства винодельческой продукции; определение комплекса мер по защите здоровья и прав потребителей этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; разработка и принятие федеральных целевых программ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также принятие мер, направленных на устранение недобросовестной конкуренции, охрану окружающей среды; установление максимального содержания этилового спирта в спиртосодержащей продукции; установление порядка ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы и осуществление ведения единой государственной автоматизированной информационной системы; установление порядка ведения единого государственного реестра мощностей основного технологического оборудования для производства этилового спирта или алкогольной продукции и осуществление ведения такого реестра; установление норм минимального использования производственной мощности основного технологического оборудования для производства этилового спирта (за исключением этилового спирта, произведенного из непищевого сырья растительного происхождения, этилового спирта технического синтетического, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового) или алкогольной продукции с использованием этилового спирта; установление порядка представления уведомлений о начале оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции; установление требований к автомобильному транспорту, используемому для перевозок этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции в объеме, превышающем 200 декалитров в год, к оборудованию для учета объема таких перевозок и к специальным техническим средствам регистрации в автоматическом режиме движения, которыми оснащается автомобильный транспорт, используемый для данных перевозок; установление требований к производственным, складским помещениям, используемым для производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; установление порядка составления расчета производственной мощности и формы такого расчета; установление требований к коммуникациям, соединяющим основное технологическое оборудование для производства этилового спирта, указанное в пункте 2 статьи 14.1 настоящего Федерального закона, с емкостями для приемки этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола); установление порядка ведения реестра производителей пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и ведение такого реестра; другие вопросы, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, отнесенные к ведению Российской Федерации иными федеральными законами.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона № 171-ФЗ производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Производство из собственного винограда вина (в том числе вина, игристого вина с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения), виноградного сусла, их хранение, поставки и розничную продажу (за исключением виноградного сусла и вина наливом (виноматериала) вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители. 

В соответствии с п. 2 ст. 18 Федерального закона № 171-ФЗ виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию.

Согласно ст. 1 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» № 29-ФЗ от /дата/ алкогольная продукция относится к пищевым продуктам. В соответствии с ч. 2 ст. 3 данного Закона не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия: которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям; которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации; в отношении которых установлен факт фальсификации; в отношении которых не может быть подтверждена прослеживаемость; которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений; которые не имеют товаросопроводительных документов.

Постановлением Правительства Российской Федерации «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» № от /дата/ утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками (Росалкогольтабакконтроль), которая является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной (за исключением вопросов производства и оборота винодельческой продукции, предусмотренных Федеральным законом «О виноградарстве и виноделии в Российской Федерации») и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере, а также функции по контролю (надзору) в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В 2022 году, но не позднее /дата/, более точное время не установлено, в нарушение положений Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от /дата/, Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» № 29-ФЗ от /дата/, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, с целью систематического получения материального обогащения, в нарушение установленных законом норм, не желающего создавать юридическое лицо или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, проходить процедуру постановки на учет в налоговом органе и получения в установленном законом порядке в уполномоченном государственном органе лицензии на закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера, в виде получения прибыли от продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, возник преступный умысел, направленный на закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

В 2022 году, но не позднее /дата/, более точное время не установлено, ФИО1, предварительно подготовил помещение для хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции, арендовав складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, корпус 4.

После чего, в 2022 году, но не позднее /дата/, более точное время не установлено, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на закупку, перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, не имея соответствующей лицензии, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, с целью дальнейшего хранения, перевозки и розничной продажи, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов Российской Федерации, осуществил закупку следующей алкогольной и спиртосодержащей продукции: не менее 20 бутылок с наименованием водка «Монархия» объемом 0,25 литра каждая; не менее 20 бутылок с наименованием водка «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая; не менее 30 бутылок с наименованием водка «Ивушка» объемом 0,25 литра каждая; не менее 60 бутылок с наименованием водка «Слобода» объемом 0,25 литра каждая; не менее 48 бутылок с наименованием водка «Пшеничная» объемом 0,5 литра каждая; не менее 714 бутылок с наименованием пивной напиток «Giggle(Джигле)» объемом 1,35 литра каждая; не менее 252 бутылок с наименованием пивной напиток «Giggle(Джигле)» объемом 0,5 литра каждая; не менее 240 бутылок с наименованием слабоалкогольный напиток «ABSENTER(Абсентер)» объемом 0,45 литра каждая; не менее 648 бутылок с наименованием пивной напиток «Микс вкусов» объемом 1,35 литра каждая; не менее 523 бутылок с наименованием пивной напиток «Миксуй» объемом 0,5 литра каждая; не менее 528 бутылок с наименованием пивной напиток «Затуси» объемом 0,5 литра каждая, крепостью 5,4%об., которые погрузил в находящийся в его пользовании автомобиль «Toyota Regius (Тойота Региус)», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором осуществил перевозку вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> корпус 4, где стал хранить вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию с целью последующей реализации потенциальным клиентам и незаконного материального обогащения.

В 2022 году, но не позднее /дата/, более точное время не установлено, ФИО1, с целью сбыта вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, предложил своей дочери Т, находящейся у него на иждивении, во время его отсутствия на вышеуказанном складском помещении исполнять функции продавца, на что Т, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, согласилась. 

В 2022 году, но не позднее /дата/, более точное время не установлено, ФИО1, с целью сбыта вышеуказанной алкогольной и спиртосодержащей продукции, предложил Т, исполнять функции разнорабочего, а именно разгружать и выдавать клиентам товар, в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус 4, при этом предложил последнему оплачивать в качестве вознаграждения фиксированную плату в размере 30 000 рублей в месяц, на что Т, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, согласился. 

/дата/ в период с 10 часов 55 минут по 13 часов 55 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на закупку, перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, не имея соответствующей лицензии, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществил розничную продажу Т, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, алкогольной продукции в виде 20 бутылок водки «Монархия» объемом 0,25литра каждая, тем самым ФИО1, не имея соответствующей лицензии осуществил розничную продажу алкогольной продукции. Впоследствии указанная алкогольная продукция, а именно 20 бутылок водки «Монархия» объемом 0,25 литра каждая, добровольно выдана Т, сотрудникам правоохранительных органов. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ вышеуказанная алкогольная продукция является спиртосодержащей, крепостью 29.0%об., не соответствующей требованиям ГОСТ 12712-2013, действующего на территории РФ.

Согласно заключению эксперта № от /дата/ общая стоимость алкогольной продукции с наименованием водка «Монархия» объемом 0,25 литра в количестве 20 бутылок по состоянию на /дата/ с учетом приказа Министерства финансов России от /дата/ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», с учетом цены, не ниже которых осуществляется розничная торговля продукции, (с НДС и акцизом) составляет не менее 2 810 рублей 00 копеек.

После чего, /дата/ в период с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ФИО2, выполняя свои функции продавца, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус 4, действуя по указанию ФИО1, осуществила продажу Т, принимавшему участие в оперативно-разыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, алкогольной продукции в виде 20 бутылок водки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая, тем самым ФИО1, не имея соответствующей лицензии, осуществил розничную продажу алкогольной продукции. Впоследствии указанная алкогольная продукция, а именно 20 бутылок водки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая, добровольно выдана Т, сотрудникам правоохранительных органов. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ вышеуказанная алкогольная продукция содержит этиловый спирт крепостью 33,8%об., и не соответствует информации, указанной на этикетках и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по значению физико-химического показателя-крепость.

Согласно заключению эксперта № от /дата/ общая стоимость алкогольной продукции с наименованием водка «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок по состоянию на /дата/ с учетом приказа Министерства финансов России от /дата/ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», с учетом цены, не ниже которых осуществляется розничная торговля продукции (с НДС и акцизом) составляет не менее 5 620 рублей 00 копеек.

После чего, /дата/ в период с 10 часов 55 минут по 13 часов 55 минут Т, выполняя свои функции продавца, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус 4, действуя по указанию ФИО1, осуществила продажу Т, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, алкогольной продукции в виде 30 бутылок водки «Ивушка» объемом 0,25 литра каждая, тем самым ФИО1, не имея соответствующей лицензии осуществил розничную продажу алкогольной продукции. Впоследствии указанная алкогольная продукция, а именно 30 бутылок водки «Ивушка» объемом 0,25 литра каждая, добровольно выдана Т, сотрудникам правоохранительных органов. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ вышеуказанная алкогольная продукция является спиртосодержащей, крепостью 32,5%об., и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013, действующего на территории РФ. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ общая стоимость алкогольной продукции с наименованием водка «Ивушка» объемом 0,25 литра в количестве 30 бутылок по состоянию на /дата/ с учетом приказа Министерства финансов России от /дата/ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», с учетом цены, не ниже которых осуществляется розничная торговля продукции, (с НДС и акцизом) составляет не менее 4 215 рублей 00 копеек.

После чего, /дата/ в период с 11 часов 00 минут по 13 часов 40 минут Т, выполняя свои функции продавца, находясь в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус 4, действуя по указанию ФИО1, осуществила продажу Т, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, алкогольной продукции в виде 30 бутылок водки «Слобода» объемом 0,25 литра каждая, тем самым ФИО1, не имея соответствующей лицензии осуществил розничную продажу алкогольной продукции. Впоследствии указанная алкогольная продукция, а именно 30 бутылок водки «Слобода» объемом 0,25 литра каждая, добровольно выдана Т, сотрудникам правоохранительных органов. 

Согласно заключения эксперта № от /дата/ вышеуказанная алкогольная продукция является спиртосодержащей — водно-спиртовой смесью, крепостью 28,6%об., и не соответствует надписи на этикетках и ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по крепости, жесткости воды, отсутствию сахаров. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ общая стоимость алкогольной продукции с наименованием водка «Слобода» объемом 0,25 литра в количестве 30 бутылок по состоянию на /дата/ с учетом приказа Министерства финансов России от /дата/ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», с учетом цены, не ниже которых осуществляется розничная торговля продукции, (с НДС и акцизом) составляет не менее 4 215 рублей 00 копеек.

Кроме того, /дата/ в период с 12 часов 26 минут по 16 часов 24 минуты сотрудниками правоохранительных органов при производстве осмотра места происшествия, в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> корпус 4, обнаружена и изъята следующая алкогольная и спиртосодержащая продукция: 30 бутылок с наименованием водка «Слобода» объемом 0,25литра каждая; 48 бутылок с наименованием водка «Пшеничная» объемом 0,5 литра каждая; 714 бутылок с наименование пивной напиток «Giggle(Джигле)» объемом 1,35 литра каждая; 252 бутылки с наименованием пивной напиток «Giggle(Джигле)» объемом 0,5 литра каждая; 240 бутылок с наименованием слабоалкогольный напиток «ABSENTER(Абсентер)» объемом 0,45 литра каждая; 648 бутылок с наименованием пивной напиток «Микс вкусов» объемом 1,35 литра каждая; 523 бутылки с наименованием пивной напиток «Миксуй» объемом 0,5 литра каждая; 528 бутылок с наименованием пивной напиток «Затуси» объемом 0,5 литра каждая, которые ФИО1 закупил, перевез и хранил с целью последующей реализации потенциальным клиентам и незаконного материального обогащения.

Согласно заключению эксперта № от /дата/ алкогольная продукция: водка «Пшеничная» (бутылка №) и «Слобода» (бутылка №), является спиртосодержащей, крепостью: бутылка №,0%, бутылка №,1%об. и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013, действующего на территории РФ. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ общая стоимость следующей алкогольной продукции по состоянию на /дата/ с учётом приказа Министерства финансов России от /дата/ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», с учетом цены, не ниже которых осуществляется розничная торговля продукции, (с НДС и акцизом) составляет не менее 17 703 рублей 00 копеек, а именно: водка «Пшеничная» объемом 0,5 литра в количестве 48 бутылок — 13 488 рублей 00 копеек; водка «Слобода» объемом 0,25 литра в количестве 30 бутылок — 4 215 рублей 00 копеек.

Согласно заключению эксперта № от /дата/ алкогольная продукция с наименованием пивной напиток «Миксуй» объемом 0,5литра, является спиртосодержащей, крепостью по 5,4%об. и не соответствует требованиям ГОСТ 55292-2012. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ алкогольная продукция с наименованием пивной напиток «Затуси» объемом 0,5литра, является спиртосодержащей, крепостью по 5,4%об. и не соответствует требованиям ГОСТ 55292-2012. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ алкогольная продукция с наименованием пивной напиток «Giggle» объемом 0,5литра, является спиртосодержащей, крепостью по 5,8%об. и не соответствует требованиям ГОСТ 55292-2012. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ алкогольная продукция с наименованием пивной напиток «МИКС ВКУСОВ» объемом 1,35литра, является спиртосодержащей, крепостью по 5,7%об. и не соответствует требованиям ГОСТ 55292-2012. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ алкогольная продукция с наименованием пивной напиток «Giggle» объемом 1,35литра, является спиртосодержащей, крепостью по 5,6%об. и не соответствует требованиям ГОСТ 55292-2012. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ алкогольная продукция с наименованием слабоалкогольный напиток «ABSENTER (Абсентер))» объемом 0,45литра, является спиртосодержащей, крепостью по 7,2%об. и отклонений от требованиям ГОСТ 52700-2018 не имеет. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ алкогольная продукция с наименованием слабоалкогольный напиток «ABSENTER (Абсентер))» объемом 0,45литра, является спиртосодержащей, крепостью по 7,2%об. и отклонений от требованиям ГОСТ 52700-2018 не имеет. 

Согласно заключению эксперта № от /дата/ общая стоимость алкогольной продукции в количестве 2 905 бутылок по состоянию на /дата/ с учётом стоимости одного литра товара «Пиво» 207,60 рублей составляет не менее 539 386 рублей 32 копейки, в том числе: 200 105,64 рублей — общая стоимость алкогольной продукции с наименованием пивной напиток «Giggle» объемом 1,35 литра в количестве 714 бутылок; 26 157,60 рублей — общая стоимость алкогольной продукции с наименованием пивной напиток «Giggle» объемом 0,5 литра в количестве 252 бутылок; 22 420,80 рублей — общая стоимость алкогольной продукции с наименованием пивной напиток «ABSENTER» объемом 0,45 литра в количестве 240 бутылок; 181 608,48 рублей — общая стоимость алкогольной продукции с наименованием пивной напиток «Микс вкусов» объемом 1,35 литра в количестве 648 бутылок; 54 287,40 рублей — общая стоимость алкогольной продукции с наименованием пивной напиток «Миксуй» объемом 0,5 литра в количестве 523 бутылок; 54 806,40 рублей — общая стоимость алкогольной продукции с наименованием пивной напиток «Затуси» объемом 0,5 литра в количестве 528 бутылок.

Таким образом, ФИО1 закупил, хранил, перевез и осуществил розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, на общую сумму 573 949 рублей 32 копейки, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в указанном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, пояснив, что существо обвинения ему понятно, поддержал заявленное им ранее ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Характер и последствия заявленного ходатайства разъяснены, и он их осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в материалах дела. Условия главы 40 УПК РФ соблюдены, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке, а потому суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, как закупка, хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, ранее не привлекался к уголовной ответственности, в содеянном признался в полном объеме и раскаялся, на учетах в наркологическом диспансере и у врача-психиатра не состоит, по месту жительства, Благотворительным Фондом «Клуб Добряков» и Новосибирской общественной организацией «Содействие и поддержка» характеризуется положительно, является пенсионером по старости (ежемесячные пенсионные выплаты составляют 14 074,24 руб.), оказывал благотворительную помощь в гуманитарной акции по обеспечению воинов-сибиряков, участвующих в СВО на территории Украины, не трудоустроен, согласно представленным документам имеет заболевание лимфостаз правой и левой нижней конечности неясного генеза, варикозную болезнь и тромбофлебит вен нижних конечностей, саркоидоз легких с саркоидозом лимфатических узлов, женат, на иждивении имеется дочь – инвалид первой группы с детства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в силу ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активноe способствование раскрытию и расследованию преступления (учитывая показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования), явку с повинной, наличие у него на иждивении ребенка-инвалида, положительные характеристики, состояние его здоровья и здоровья его семьи.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст.63 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, с учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного подсудимым преступления, всех данных о его личности, смягчающих его наказание обстоятельств, а также учитывая наличие обстоятельств, препятствующих в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ назначению наказания в виде лишения свободы, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа, с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, при этом, суд полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, признавая смягчающие наказание обстоятельства исключительным, а также учитывая его поведение во время и после совершения преступления, и считает возможным снизить сумму назначаемого штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, а также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания с учетом наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, его имущественного положения, а также с учётом отсутствия отягчающих обстоятельств. 

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд полагает возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Защитник Шнайдер И.И. в защиту интересов ФИО1 просила прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 с назначением в отношении него меры уголовного – правового характера в виде судебного штрафа, мотивировав тем, что последний вину признал, раскаивается, ранее не судим, кроме того ФИО1 имеет на иждивении ребенка – инвалида, полностью содержит семью, характеризуется положительно; оказал благотворительную помощь в гуманитарной акции по обеспечению воинов-сибиряков, участвующих в СВО на территории Украины, то есть им приняты меры к заглаживанию вреда.

При разрешении указанного вопроса суд исходит из следующего, что одним из обязательных оснований прекращения уголовного дела в отношении подсудимого с назначением данному лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, является возмещение ущерба или иным образом заглаживание причиненного преступлением вреда.

Вместе с тем, из материалов уголовного дела сведений о заглаживании причиненного преступлением вреда подсудимым ФИО1 не имеется, в судебном заседании не представлено достаточных тому доказательств. Оказание благотворительной помощи в гуманитарной акции по обеспечению воинов-сибиряков, участвующих в СВО на территории Украины судом не может расцениваться как заглаживание причиненного преступлением вреда, поскольку не установлено в чем конкретно выразилась данная помощь.

Суд, не смотря на положительную характеристику личности обвиняемого ФИО1, а также на тяжесть предъявленного последнему обвинения, формально подпадающего под прекращение уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не находит оснований для удовлетворения ходатайства защитника Шнайдер И.И. в интересах ФИО1, а следовательно оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением данному лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в связи с тем, что последним не выполнены все условия для прекращения уголовного дела.

Оснований для применения ФИО1 положений ст.53.1, 76.2, 72.1, 82.1 УК РФ, не имеется. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копия товарного чека № от /дата/, CD-R диск 

<

данные изъяты>, CD-R диск 

<

данные изъяты>, копия товарного чека № от /дата/, квитанция по операции от /дата/, CD-R диск 

<

данные изъяты>, CD-R диск «

<

данные изъяты>», CD- диск, поступивший с ответом из ПАО «Сбербанк», с находящейся на нем информацией по счетам и картам Т, CD- диск, поступивший с ответом из ПАО «Сбербанк», с находящейся на нем информацией по счетам и картам ФИО1, хранить в деле в течении срока хранения последнего;

- 39 пустых бутылок, хранящихся в камере хранения отдела полиции № «Октябрьский» Управления МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

– алкогольную продукцию в количестве 140 бутылок, алкогольную продукцию в количестве 4219 бутылок, алкогольную продукция с наименованием «Монархия» в количестве 17 бутылок, алкогольную продукцию с наименованием «Мариинские просторы» в виде 1 бутылки, хранящуюся в АО «Росспиртпром» - уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Т признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 245 000 (двухсот сорока пяти тысяч) рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>); наименование банка – Сибирское ГУ Банка России; ИНН №; КПП №; единый казначейский счёт 40№; казначейский счёт №; №; наименование платежа – штраф, налагаемый судебными органами, УИН 18№.

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа, назначенного в качестве основного вида наказания по настоящему приговору в размере 245 000 рублей на срок 2 года 11 месяцев, то есть 35 месяцев, с ежемесячной выплатой частями по 7000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- копию товарного чека № от /дата/, CD-R диск «инв. 112с от 17.05.2022», CD-R диск «инв. 117с от 15.07.2022», копию товарного чека № от /дата/, квитанцию по операции от /дата/, CD-R диск «инв. 120с от 02.08.2022», CD-R диск «инв. 3251с от 02.11.2022», CD- диск, поступивший с ответом из ПАО «Сбербанк», с находящейся на нем информацией по счетам и картам ФИО2, CD- диск, поступивший с ответом из ПАО «Сбербанк», с находящейся на нем информацией по счетам и картам ФИО1, хранить в деле в течении срока хранения последнего;

- 39 пустых бутылок, хранящихся в камере хранения отдела полиции № «Октябрьский» Управления МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

– алкогольную продукцию в количестве 140 бутылок, алкогольную продукцию в количестве 4 219 бутылок, алкогольную продукцию с наименованием «Монархия» в количестве 17 бутылок, алкогольную продукцию с наименованием «Мариинские просторы» в виде 1 бутылки, хранящуюся в АО «Росспиртпром» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня вынесения, за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

Осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое он может реализовать путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника. Данное ходатайство может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья /подпись/ А.С. Копань